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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om att Socialstyrelsen bör få i uppdrag att ta fram modeller för hur fler 

äldre kan få omsorg på sitt eget språk. 

Motivering 

Äldre personer med utländsk bakgrund får generellt sett mindre offentlig vård 

och omsorg än svenskfödda äldre. Studier tyder på att bristande information 

om äldreomsorgen, olika synsätt på åldrandet och brist på alternativ med ett 

gemensamt språk och en kulturellt anpassad miljö är orsaker till att de kom-

munala tjänsterna utnyttjas i lägre grad. Många kommuner brister i att erbjuda 

en äldreomsorg anpassad till äldre med utländsk bakgrund. I stället löser man 

situationen med anhöriganställningar eller anhörigbidrag. 

Att man lägger över ansvaret på anhöriga riskerar att leda till en diskrimi-

nerande kommunal praxis där yngre kvinnor i familjen förväntas vårda de 

äldre istället för att förvärvsarbeta, studera eller ha en annan sysselsättning 

utanför hemmet och familjen. Detta försvårar kvinnornas egen integration i 

samhället. 

Forskning visar att det finns stor risk att man förlorar kunskaperna i det sist 

inlärda språket när man blir äldre. För äldre invandrare är detta språk såklart 

svenska. Äldre som har kommit till Sverige sent i livet kanske inte ens har 

hunnit lära sig språket. För dessa grupper är det mycket viktigt att kunna få 

omsorg på det egna modersmålet. Omsorg på modersmålet betyder trygghet 

och ger också möjlighet till bättre vård då brukaren bättre kan uttrycka sina 

önskemål och behov. 

De nationella minoriteterna har en särställning när det gäller rättigheter att 

ta del av det allmännas service på det egna språket. Det kan konstateras att 

antalet personer som har behov av omsorg på det egna modersmålet ökar. 
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Detta gäller såväl inom omsorgsboenden som inom hemtjänsten. Den omsorg 

som i dag finns inom förvaltningsområdena är inte tillräckligt utbyggd. Till 

stor del är det en fråga om planering och tillsyn. Sådan tillsyn bör utvecklas 

för att de nationella minoriteternas rättigheter ska uppfyllas. 

Mot denna bakgrund bör Socialstyrelsen få i uppdrag att i samarbete med 

invandrarorganisationerna och representanter för de nationella minoritets-

språken se över situationen i kommunerna och ta fram modeller för hur fler 

äldre kan få omsorg på sitt eget språk. Detta bör riksdagen som sin mening ge 

regeringen till känna. 

Stockholm den 24 oktober 2010  

Eva Olofsson (V)  

Bengt Berg (V) Marianne Berg (V) 

Rossana Dinamarca (V) Amineh Kakabaveh (V) 
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